
Otázky: P 

• Proč? Proto! 

• Byl jste v Paříži? Ano. Kdy jste byl v Paříži… Nevím, 2005 naposledy… 1998, 1999 a 2005? 

• Pijete pivo? Ano, piju pivo pravidelně. 

o Alkohol je špatný. 

o Jaké pivo? Točené pivo. 

o Točené pivo je v hospodě, lahvové pivo je v supermarketu… 

o Jaké je lepší? Točené… 

• Kde pracujete? Tady. A co děláte? Jsem učitel. 

• Mluvíte portugalsky? Ne. 

• Co potřebujete? Nic, mám všechno. 

o Potřebuju pistoli. 

▪ Na co? Chci se zabít. 

▪ Proč? Protože to je depresivní… 

• Umíte plavat? Ano. 

o Plavete v moři nebo v bazénu? V Brně není moře, plavu v bazénu. Nebo v řece (< 

řeka), je relativně čistý… 

• Potřebujete pomoc s depresí? Ne, jenom neříkejte „Dobře“… 

• Proč Petr Pavel pil pivo? Protože pít pivo pomáhá prevenci poruchy pusy… 

• Máte pravidelnou stolici? Průjem? 

• Používáte něco? Ano, každý den něco používám. 

o Užívám drogy, léky… 

o Používám nůž (knife)… každý den.. 

  



Hematologie: co znáte? 

• Krev 

o Jaká krev? 

o Není stejná, je jiná. 

o Krevní skupina 

▪ A 

▪ B 

▪ AB 

▪ 0 = nula 

o Jaká krev je univerzální pro člověka, který dostane krev?  0 

• Darovat = dát krev 

o Jak často můžete darovat krev?  

o V Brně 3× za rok, v Praze 4× za rok… 

o Muž 6× za rok, žena 5× za rok. 

o Máte lepší krev… lepší regeneraci… 

o Kolik krve můžete darovat? Půl litru… 

o Jak se cítíte potom? Mám závratě, motá se mi hlava (trochu), bolí mě ruka… 

o To je zadarmo? Nebo dostanete peníze? 

▪ Není zadarmo, není za peníze. 

▪ Dostanete benefity. 

• Papír 100 korun na jídlo. 

• Dostanete 2 vstupenky do aquaparku Aqualand Moravia. 

• Dostanete vstupenky do divadla. 

• Dostanete vstupenky do cryokomory… 

• V minulosti jste dostali pivo nebo víno… 

• Co ještě můžete darovat? 

o Krevní plazmu 

o Orgány…: ledvinu, játra (jen půl), plíci, vlasy… kůži 

• Krevní tlak… 

• Kostní dřeň: můžu darovat.. 

• Leukémie: vyšší hladina (level) bílých krvinek 

• Krvinka: červená a bílá 

• Anémie: když máte málo železa (iron) 

• Měl jste někdy transfúzi? 

• Měl jste někdy vážné úrazy? 

• Modřina: Máte modřinu? 

o Dělají se vám modřiny? 

• Krvácíte z nosu / z ucha / ze žaludku / z dásní? 

o Z duše (soul) 

o Krvácím z očí… 

• Pícháte si antikoagulanty = léky na ředění krve? 

• Koagulace: krvácení končí; srážlivost krve 

o Říznu se do prstu → krvácím → koagulace → nekrvácím 

• Máte oteklé nohy/klouby? 



 

1 Spojujte 

1. Dělají se vám modřiny?   

2. Otékají vám klouby?   

3. Máte zvýšenou teplotu?   

4. Krvácejí vám dásně?   

5. Všiml jste si, že máte zvětšené uzliny?  

6. Zhubl jste v poslední době?   

7. Léčil se někdo z rodiny na hematologii?  

8. Svědí vás kůže? 

A. Skoro deset kilo, všechno je mi velké. 

B. Kvůli svědění nemůžu spát. 

C. Mám oteklé klouby na ruce. 

D. Ne, to vůbec nevím. 

E. Ano, mám je hlavně na nohách. 

F. Ano, když si čistím zuby. 

G. Večer mívám kolem třiceti osmi. 

H. Myslím, že moje babička. Měla leukémii.

 

Dělat + -va- 

Být –  bývat 

Mívat → mívám 

 2 Doplňte jedno slovo 

1. Nikdy jsem nekouřil. Jsem NEKUŘÁK / NEKUŘAČKA. 

a. Kuřáku / kuřačko, smrdíš! 

2. Kdy jste si všimla, že máte ________________ uzliny? – Minulý týden, byly větší než obvykle. 

a. Velký → větší → zvětšit → zvětšené (enlarged) 

i. Jaký orgán/část těla může být zvětšený? – Játra, srdce, plíce 

b. Malý → menší → zmenšit → zmenšené 

i. Zmenšené plíce, zmenšený mozek 

ii. Když studujete Vysokou školu života, máte zmenšený mozek… 

1. Lékařská fakulta google… 

2. Motáš se… jsi jako ženy, ženy nechodí rovně, vždycky (!!!!!) se motají 

3. Piju alkohol, motám se… 

c. Dobrý → lepší → zlepšit → zlepšené → zlepšení (the progress) 

d. Špatný → horší → zhoršit → zhoršené 

3. Krvácejí vám dásně, když si ČISTÍTE zuby? – Ano, to je docela velký problém. 

4. Spadl jsem a praštil jsem se do lokte – teď tam mám velkou MODŘINU < MODRÁ. 

a. Zelenina 



b. Červenina 

c. černina 

5. Měl někdo ve vaší rodině problémy s KRVETVORBOU? – Ano, matka měla anémii. 

a. Kalk: krev + tvorba: production/poetry 

b. Mám problém s hematologií: neudělal jsem test. 

c. Máte hematologické problémy…? 

6. Jaké KLOUBY vás bolí? – Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

7. POTÍTE se? – Ano, hlavně v noci, probouzím se úplně promočený. 

a. MOČ 

b. Močit 

c. Pomočit se 

d. Pomočený 

e. Promočený (soaked) < mokrý: wet 

8. Jste hodně UNAVENÝ? – Ano, hodně. Pořád se mi chce spát. 

9. Když se říznete, přestane rána rychle KRVÁCET? 

10. Uzliny se zvětšují a jsou trochu BOLESTIVÉ / OTEKLÉ / CITLIVÉ. 

Jaké uzliny? Kde jsou? 

• V krku 

• V podpaží 

• V tříslech 

Ve varlatech taky? Ne… 

 

Můj kamarád byl v létě na JIP (Jednotka intenzivní péče), protože měl selhání organismu. 

Měl: 

• Selhání ledvin 

• Selhání jater 

• Selhání nevím jaké další 

• Krevní tlak: 230/180 

Mám oteklá varlata. Dneska je ok… 



3 Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové NÁDOROVÉ onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv VĚKU. 

3. Onemocnění se většinou PROJEVUJE nebolestivým ZVĚTEŠNÍM mízní 

uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může VYSKYTNOUT bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je PROGNÓZA onemocnění dobrá. 

Jak: how; jakkoliv: in any qay 

Cokoliv: whatever 

Kdekoliv: any place 

Který: … kterýkoliv:  

Kdo: who; kdokoliv: whoever 

 

Požití → požít: to use the oral way 

Požil jste (alkohol)? Ne, nepiju. 

  

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

nádorové 

zvětšením 

projeví 

prognóza 



4 Čtěte a řekněte, jestli je to pravda 

Lékařka, pan Horák (27 let) 

Lékařka: Co vás trápí, pane Horáku? 

Pan Horák: Paní doktorko, hrozně mě bolí klouby, už mě to omezuje i v práci. 

Lékařka: Kde pracujete? 

Pan Horák: Já jsem automechanik, všechno dělám sám, ale teď mi ta práce dělá problémy, nevydržím 

dělat celý den jako dřív.  

Lékařka: Které klouby vás bolí, pane Horáku? 

Pan Horák: Všechny, na nohou, hlavně kolena, nemůžu ani pořádně ohýbat nohy při chůzi. A taky 

prsty a zápěstí, taky ramena. Ráno mi dělá problémy se obléct, zapnout si košili, vyčistit si zuby. 

Lékařka: Měl jste ty bolesti kloubů už někdy dřív? 

Pan Horák: Ano, asi před třemi měsíci, to bylo v létě, ale nikam jsem s tím nešel. 

Lékařka: Jak dlouho to trvalo? 

Pan Horák: No, tak 14 dní, pak to úplně přestalo, nic mě už nebolelo, až teď se to všechno vrátilo. 

Lékařka: A co ty otoky na prstech, jak dlouho je máte? 

Pan Horák: Asi 4 dny. A ty klouby mám taky takové teplé, jako bych v nich měl horečku. 

Lékařka: Máte teplotu? 

Pan Horák: Ano, každý večer mám zvýšenou teplotu. 

Lékařka: Jak vysokou? 

Pan Horák: Tak 37,4°C, někdy 37,5°C, už to mám asi týden. Myslel jsem, že je to nějaké nachlazení. 

Lékařka: Neobjevilo se u vás také krvácení? 

Pan Horák: Ne, to ne, akorát teď poslední dobou občas krvácím z dásní při čištění zubů. 

Lékařka: Nepadají vám víc vlasy? 

Pan Horák: To už trvá několik měsíců, myslel jsem, že je to normální. 

1. Pan Horák může pracovat jako dřív.    P N 

2. Pana Horáka bolí nejen velké klouby.    P N 

3. Pan Horák se obléká s obtížemi.    P N 

4. Tyto zdravotní problémy se u pana Horáka objevují poprvé. P N 

5. Otoky trvají několik dní.     P N 

6. Pan Horák je nachlazený.     P N 

7. Pana Horáka netrápí žádné krvácení.    P N 

  



5 Spojujte 

1. simulovat 

2. vyšetřit 

3. zastavit 

4. změřit 

5. odebrat 

6. předepsat 

7. říznout se 

8. prohmatat 

A. krvácení 

B. uzliny 

C. do prstu 

D. krev 

E. krevní tlak 

F. léky 

G. chorobu 

H. pacienta

 

 

  



Plurál: opakování 

1. Chemoterapie má hodně VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ – GEN  (vedlejší účinek). 

a. … má vedlejší účinky (acc) 

2. Díky SILNĚJŠÍM LÉKŮM (silnější lék) se cítím lépe. 

3. Těším se na NOVÉ KAMARÁDY (nový kamarád). 

4. Mluvili jsme o NOVÝCH METODÁCH – LOC (moderní metoda). 

5. Mám VELKÉ ZÁVRATĚ (velká závrať) už 14 DNÍ / DNŮ (den). 

6. Měla jsem na ZÁDECH – loc (záda, pl.) VELKÉ MODŘINY – ACC (velká modřina) 

7. Máme tu výsledky KREVNÍCH TESTŮ (krevní test). 

8. Kvůli ZVĚTŠENÝM UZLINÁM (zvětšená uzlina) nemůžu polykat. 

9. Akutní myeloidní leukémie je onemocnění BÍLÝCH KRVINEK (bílá krvinka). 

10. Přicházíte od své praktické lékařky kvůli CHRONICKÝM BOLESTEM  (chronická bolest). 

11. Největší problém je krvácení z DÁSNÍ (dáseň). 

12. Pozorujete NĚJAKÉ ZMĚNY (nějaká změna) na kůži? 

13. Jsem tak slabý, že ani nemůžu stát na NOHOU (noha). 

14. Podívám se do ÚST (ústa, pl.). 

 

Ústí nad Labem 

 

Protože skupina v pondělí potřebovala jen 64 minut, vy 69, to je špatný.. 

 


